
あ 愛情と い 生きがいを持って か 家庭復帰を目指す わ 和のサービス

第27号 平成21年9月
社会福祉法人 山梨樫の会
介護老人保健施設
甲府相川ケアセンタ-
山梨県甲府市塚原町359
TEL055-252-1600

e-mail･･
aikawa@kashinokai.or.jp

　新秋の候､皆様にはお変わりなくお過ごしのことと存じます｡
平素は甲府相川ケアセンターに温かいご支援を賜り心より御礼申し上げます｡
　さて､甲府相川ケアセンターは平成１１年９月に開設し､おかげ様で１０年が経過致しました｡
これは､ひとえにご関係下さる多くの皆様のご支援とご協力の賜物と深く感謝申し上げます｡
私達は､この間今の日本を懸命につくってきて下さった人生の大先輩でありますご利用者の
皆様から沢山の事を学び成長させていただきました｡
この事は仕事はもちろん人間としても大変大きな財産であります｡
私達はこの教えを心の糧とし､ご高齢者の尊厳を大切に､山梨樫の会の最大の理念であります
“笑顔とぬくもり”をより徹底し､高齢者福祉に熱い情熱を持ちつづけてまいります｡
どうぞ一層のご指導ご鞭撻を心よりお願い申し上げます｡
おわりに､皆様のご健勝ご多幸を心よりお祈り申し上げ御礼と新たな決意のごあいさつとさ
せていただきます｡

社会福祉法人　山梨樫の会
甲府相川ケアセンター

理事長　臼井 行夫

施設長　高橋ひふみ

開設１０周年にあたり､ごあいさつ

当法人は､平成２１年度７月３日付けで､財団法人２１世紀職業財団より｢職場風土改革促進事業実

施事業主｣の指定を受けました｡男女労働者がともに育児や介護について家族としての役割を果たし

ながら充実した職業生活を営むことができる“家庭と仕事”の両立を推進するため下記の｢職場風

土改革促進事業 計画｣に取り組んでいきます｡

１月～８月に初めて施設を訪問して

下さったボランティアの皆様です

お琴･白倉節子様外皆様

山梨民謡舞踊連盟様踊り･若藤会様

ひまわりコーラス様

歌謡ショー･渡辺喜信様外皆様甲斐ウエストウインドアンサンブル様

歌･丸山彩子様 オペラ･吉田貴至様･山下浩司様

富岡明子様･東中千佳様･土崎譲様

また､施設ではバランスの良い食事を提供すると共に､

ご利用者の皆様方と一緒に楽しみながら作る｢おやつレク｣を定期的に行っています｡

その他に､お誕生日をお祝いして｢お誕生日御膳｣･季節を感じていただく｢行事食｣､目で見ても･食しても

楽しめるお食事･･･中でも｢寿司の日｣は､その場で握ったお寿司が好きなだけお召し上がりいただけるこ

ともあり､特に好評をいただいております｡秋にも行う予定ですので楽しみにお待ち下さい｡

高齢者になると好きな物はよく食べ､嫌いな物は食べない

といったように､摂取する食品や献立が単一的になりがち

で､どちらかというと食べやすい炭水化物が中心の食事と

なり､栄養のアンバランスがおこりやすくなります｡

管理栄養士･堀口とデイ担当看護師･松本が元気に在宅生

活を送れるように食生活のアドバイスをしていきます｡

デイケアご利用者の皆様お気軽にご相談下さいませ｡

平成２１年度職場風土促進事業計画
１.職場風土改革･男性の育児参加についての課題の把握

内容:全職員に育児に関するアンケートを配布する
２.理事長より職場風土改革促進事業に取り組むことについての内外への公表

内容:社外･･広報誌､ホームページへ掲載する
 社内･･社内向けポスターを掲示する

３.管理者への研修の実施
内容:パンフレットを用いてリーダー会議での学習会を実施する

４･両立支援制度の労働者への周知徹底
内容:｢育児休業に関する規則｣｢男性社員が育児参加しやすい

        職場づくりガイドブック｣を全職員に配布する
５.勤務時間等の雇用管理の見直し

 内容:１時間単位の有給休暇取得制度を実施する
６.労働者の意識啓発

内容:育児休業取得についてアンケート結果を職員会議で検証する
平成２１年 ９月 吉日



今年も､ご利用者･ご家族の皆様､地域の皆様､ボランティアの皆

様をはじめ､多くの皆様方のご協力をいただき無事終了する事が

出来ました｡心より感謝申し上げます｡

お天気が心配されましたが､１０回目にあたる今年は７００名近

い方々と共に納涼祭を楽しむことができ､多くの思い出を綴るこ

ともできました｡ほんとうにありがとうございました｡

来年はさらにご満足いただける納涼祭をお届けしたいと考えて

います｡楽しみにお待ち下さいませ｡

飯野のり子さんの歌謡ショーや野村忠文さんの懐メロ､富竹ハワイアンダンスクラブのハワイアンダンスなど納涼祭を盛り上げて頂きました

笑顔が輝いていました･･･ご利用者の皆様もご家族の皆様や職員と一緒に記念撮影･･回を重ねるごとに多くのご家族の皆様にご参加いただきありがとうござます

ゲ
ー
ム
コ
ー
ナ
ー･

焼
き
そ
ば･

焼
き
鳥･

フ
ラ
ン
ク
フ
ル
ト･

か
き
氷･

た
こ
焼
き･

ビ
ー
ル
な
ど
大
盛
況
で
し
た

納
涼
祭
の
最
後
は｢

成
り
行
き
太
鼓｣

の
皆
様
の
太
鼓
に
合
わ
せ｢

寿
美
扇
会｣

さ
ん
と
一
緒
に
全
員
で
盆
踊
り
で
盛
り
上
が
り
ま
し
た

一
番
下
の
写
真
は
８
月
１
日
に
行
わ
れ
た
「
ゆ
め
み
ど
り
」
の
納
涼
祭
で
太
鼓
を
披
露
す
る
成
り
行
き
太
鼓
の
皆
様
で
す

今回のあいかわだよりは７月２５日に

行われてた納涼祭を中心に作成致しました｡

山梨樫の会が運営する特別養護老人ホーム｢ゆめみどり｣

でも毎年納涼祭を行っています｡来年はぜひ足をお運び下

さい､相川ケアセンターとは違った雰囲気をお楽しみ頂け

ることと思います｡

甲 府 相 川 ケ ア セ ン ー 涼納 祭

社 祉福会 山人法 樫 の梨 会

タ ー
洗ってもらって気持ち

いいワン!でもお水嫌い

怖いよう～

飼い主!! 焼きそば･･

早くｰ早く･･まるお
です


